

**Cambi in euro**

1,1922	dollari	+0,000
141,9400	yen	+0,830
0,6901	sterline	+0,004
1,5686	fra. svi.	+0,002
7,4600	cor. danese	-0,000
28,8400	cor. cecca	+0,060
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9755	cor. norvegese	+0,002
9,3786	cor. svedese	-0,014
1,6284	dol. australiano	+0,007
1,3841	dol. canadese	-0,003
1,8584	dol. neozelandese	+0,006
261,4400	fior. ungherese	+2,730
0,5752	lira cipriota	+0,000
239,5600	tallero sloveno	+0,000
3,9306	zloty pol.	+0,025

**Bot**

Bota 12 mesi	97,09	2,61
Bota 12 mesi	97,34	2,60

**Borsa**

**Balzo di Autogrill**

Avvio di settimana in rialzo per la Borsa di Milano in un clima sostenuto dalle notizie in tema di fusioni e acquisizioni. In Piazza Affari il mercato ha guardato con attenzione ai movimenti dei bancari dopo la mossa difensiva effettuata da Capitalia nei confronti di Intesa, e che ha spostato, almeno per il momento, la speculazione su altri obiettivi. Il listino è sostenuto anche dagli assicurativi e da Autogrill (più 4,64%) che beneficia del rialzo del target price da parte di una banca d'affari.

L'indice S&P/Mib ha chiuso con un progresso dello 0,71%, il Mibtel dello 0,82%, mentre il Techstar avanza dello 0,91%. Capitalia è stata la peggiore del listino principale con un calo del 2,17%. Sugli scudi, invece, Mediobanca (più 3,76%), di cui Capitalia è con Unicredit il principale azionista, bene anche Generali (più 1,81%). Sempre nel comparto bancario buona giornata anche per Bpm (più 3,19%) seguita da Mps (più 1,5%) e San Paolo (più 1,32%). Deboli i telefonici, con Telecom Italia che cede lo 0,16%, mentre Pirelli arretra dello 0,33%.

**Generali**

**Sbarca in Serbia**

Le Generali sbarcano in Serbia acquistando dal Gruppo Delta la maggioranza della compagnia assicurativa Delta Osiguranje, primo operatore privato e terzo assoluto sul mercato serbo. L'acquisizione è stata fatta attraverso Generali Holding Vienna. Delta Osiguranje, una volta ottenute le necessarie autorizzazioni, assumerà il nome di Generali Delta. La Delta Osiguranje è stata fondata nel 1998 e ha chiuso il 2005 con una raccolta premi di circa 40 milioni di euro, più che raddoppiati rispetto ai

16 milioni di euro del 2004. La compagnia conta mezzo milione di clienti, dei quali 145mila acquisiti nel 2005. Complessivamente, Delta ha 26 agenzie in tutto il territorio serbo e oltre 670 dipendenti. La società continuerà ad operare come compagnia di assicurazioni nel settore danni e vita offrendo, tra le altre, anche pensioni e coperture malattia. Il mercato assicurativo della Serbia, nel 2005, ha raccolto premi per circa 400 milioni di euro con una penetrazione del sistema assicurativo molto bassa, il che porta a prevedere tassi di crescita molto interessanti per i prossimi anni.

**Ras**

**Utile netto record**

Ras Holding ha chiuso l'esercizio 2005 con un utile netto consolidato pari a 905 milioni di euro, con un progresso del 27,9% rispetto all'anno prima. Il cda ha proposto all'assemblea un dividendo di 0,88 euro per azione (+10%), in virtù di un risultato civilistico in crescita dell'8,2% a 657,2 milioni di euro. L'esercizio concluso lo scorso dicembre, inoltre, ha visto crescere i premi consolidati dell'1,6% a quota 16,39 miliardi di euro. I premi relativi al ramo danni sono cresciuti del 2,3% a 7,46 miliardi

di euro, mentre il ramo vita ha segnato un progresso dell'1,1% a 8,29 miliardi di euro. In particolare la crescita ha interessato la nuova produzione Vita da parte di agenti e promotori, con un aumento del 24,4% dei premi annuali. In miglioramento anche il «combined ratio» in Italia, sceso dal 98,3 al 97,3%. Come ricorda una nota, «l'utile netto consolidato di 905 milioni di euro, in crescita del 27,8% rispetto ai 708 milioni del 2004, è il più elevato nella storia di Ras». L'utile netto della capogruppo è statodi 657 milioni (+8,2%).

**in sintesi**

**Enel ed Hera** hanno firmato l'accordo preliminare per la cessione della rete di distribuzione Enel di 18 Comuni della provincia di Modena, a fronte di un corrispettivo totale di circa 107,5 milioni di euro. Tale accordo sostituisce il precedente, sottoscritto il 18 febbraio 2005. Il ramo d'azienda Enel oggetto della cessione comprende oltre 3.700 chilometri di rete che, con 42 addetti, servono circa 80mila clienti nei 18 comuni della provincia di Modena.

**Banca Italease** e Poste Italiane, già partner nel collocamento di prodotti leasing, hanno deciso di rinnovare per 3 anni l'accordo commerciale già in atto, prevedendo inoltre l'estensione dell'attuale gamma d'offerta dei prodotti leasing con l'introduzione di nuovi prodotti finanziari, dedicati alla clientela di Poste Italiane. Le nuove proposte riguardano: prodotti leasing large corporate che comprendono leasing strumentali di importo superiore ai 150 mila euro, leasing immobiliari e aeronavali; mutui di importo compreso tra 10 e 50 mila euro; prodotti assicurativi su contratti leasing sulla vita del contraente, a garanzia del bene oggetto di locazione o per il caso di incendio/furto dei veicoli oggetto di locazione.

**Acea** ha formalizzato l'intesa con Ericsson come partner tecnologico dell'operazione contatori digitali. L'accordo, di durata decennale, è il primo di questo tipo firmato dal gruppo svedese a livello mondiale e segna l'ingresso di Ericsson nel mercato delle utilities. A Roma sono stati installati circa 130mila misuratori elettronici e 1.200 concentratori. Il piano prevede di completare le attività (1,5 milioni di contatori) entro il primo semestre del 2009 con l'installazione a regime di circa 400mila misuratori l'anno e l'impiego quotidiano di 120 tecnici.

**La società Aeroporti di Roma** nel 2005 ha registrato ricavi per 580,7 milioni con una crescita del 4,3% rispetto 556,8 dell'esercizio 2004; il margine operativo lordo è cresciuto del 4,3% attestandosi a 261,1 milioni contro i 250,4 dell'anno precedente mentre il debito finanziario netto è diminuito di 232,5 milioni attestandosi a quota 1.349,8 miliardi. Questi i dati del progetto di bilancio che, approvato dal cda, verrà sottoposto all'assemblea degli azionisti convocata per il 21 aprile.

**Azioni**

NOME/TITOLO	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var. %	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	diff.	diff.	21/06	anno	anno	div.	(milioni)
	(lire)	(euro)	(euro)	(in %)	(in %)	(migliaia)	(euro)	(euro)	(euro)	(euro)
<b>A</b>										
<b>Acea</b>	18871	9,75	9,86	3,94	16,31	770	8,38	9,83	0,3780	2075,56
<b>Acegas-Aps</b>	14721	7,60	7,56	-0,36	-1,92	71	7,58	8,14	0,2900	416,96
<b>Acotel</b>	26761	13,82	13,80	-0,45	-1,76	12	12,92	14,46	0,4000	57,63
<b>Acq. De Ferr. r nc</b>	7174	3,71	3,71	0,05	-15,80	1	3,58	4,48	0,1110	55,81
<b>Acq. De Ferrari</b>	11037	5,70	5,70	-	-7,39	0	5,70	6,46	0,1060	127,55
<b>Acq. Marzia</b>	970	0,50	0,50	0,44	0,56	277	0,50	0,50	0,0207	193,58
<b>Acq. Potab.</b>	32194	16,63	16,65	1,46	-2,14	0	16,32	17,19	0,1000	83,98
<b>Acsm</b>	4903	2,53	2,53	1,28	14,41	50	2,21	2,72	0,0700	94,94
<b>Actelios</b>	18838	9,73	9,78	2,25	14,34	132	8,51	10,51	-	658,46
<b>Ades</b>	11426	5,90	5,89	-0,15	8,33	544	5,45	5,97	0,1500	591,11
<b>Aem</b>	3398	1,75	1,75	0,29	8,53	3854	1,62	1,83	0,0530	3159,08
<b>Aem To</b>	4281	2,21	2,21	0,68	8,06	218	2,04	2,33	0,0410	1042,31
<b>Aem To w08</b>	1162	0,60	0,60	2,18	11,71	167	0,53	0,65	-	-
<b>Aerop. Firenze</b>	27528	14,22	14,18	-1,48	3,12	4	12,74	14,80	0,0600	128,45
<b>Aisfortw@re</b>	2271	1,17	1,17	0,34	5,96	34	1,11	1,25	-	39,80
<b>Alerion</b>	949	0,49	0,49	-0,25	10,61	853	0,44	0,50	0,0050	196,06
<b>Aligel</b>	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
<b>Allitalia</b>	2336	1,22	1,21	1,59	25,-	-	0,97	1,28	0,0413	1687,60
<b>Allianza</b>	20352	10,36	10,36	0,66	-1,44	7437	9,99	10,38	0,3600	8764,72
<b>Amigo</b>	3532	1,82	1,83	10,48	337	1,65	1,95	0,0200	634,80	
<b>Amplifon</b>	138211	71,38	69,81	-0,56	25,82	94	55,89	71,38	0,2400	1411,74
<b>Anima</b>	6494	3,35	3,36	1,05	8,83	245	3,08	3,52	-	352,17
<b>Art's</b>	20524	10,60	10,60	-0,10	-0,14	1	10,44	11,33	0,4000	37,95
<b>Asm</b>	5518	2,85	2,86	0,63	11,37	148	2,53	2,85	0,1000	2206,77
<b>Astaldi</b>	11015	5,69	5,68	-1,27	18,15	168	4,64	5,84	0,0750	559,94
<b>Auto To-MI</b>	32928	17,01	16,97	-0,93	7,15	199	15,75	17,35	0,3000	1496,53
<b>Autogrill</b>	24221	12,51	12,68	4,64	8,14	4108	11,44	10,87	0,2000	3182,29
<b>Autosstrade</b>	40178	20,75	20,74	-	-1,12	1329	20,11	22,36	0,2500	11863,01
<b>Azimut H</b>	18294	9,45	9,45	2,64	42,96	774	6,61	9,45	0,0500	1364,10
<b>B</b>										
<b>B. Antonoveta</b>	51272	26,48	26,49	0,04	0,49	129	26,35	26,48	0,4500	8175,85
<b>B. Bilbao Vz.</b>	32924	17,00	16,96	1,50	11,63	1	15,11	17,25	0,1150	-
<b>B. C.R. Firenze</b>	5799	3,00	3,00	2,53	19,80	3653	2,49	3,21	0,0520	3405,70
<b>B. Carige</b>	7193	3,71	3,73	1,30	12,27	741	3,31	3,89	0,0723	3574,53
<b>B. Carige rsp</b>	9635	4,98	4,98	0,50	6,14	12	4,69	5,24	0,0223	763,46
<b>B. Casale</b>	14487	7,48	7,49	1,52	19,90	370	5,97	7,48	0,0830	875,39
<b>B. Desio r nc</b>	12882	6,65	6,67	1,29	10,63	62	5,95	6,65	0,1000	87,83
<b>B. Fideuram</b>	9403	4,86	4,85	0,75	4,93	4458	4,63	5,20	0,1600	4760,29
<b>B. Finnat</b>	2393	1,24	1,26	6,17	7,38	6249	1,13	1,26	0,0100	448,52
<b>B. Ifis</b>	25832	13,34	13,32	0,97	33,80	279	9,88	13,34	0,1400	382,69
<b>B. Interbancaria</b>	17550	9,06	9,04	1,76	20,28	51	7,51	9,08	0,1750	1396,62
<b>B. Intesa</b>	9759	5,04	5,05	-0,26	11,63	63125	4,41	5,06	0,1050	30162,61
<b>B. Intesa r nc</b>	9302	4,80	4,83	-0,27	13,81	3914	4,08	4,87	0,1160	4479,68
<b>B. Italease</b>	72378	37,38	37,46	3,77	72,26	1893	21,70	37,38	-	2849,95
<b>B. Lombarda</b>	26624	13,75	13,82	2,10	13,98	670	12,06	14,00	0,3500	4431,52
<b>B. Profilo</b>	4659	2,41	2,43	3,40	12,06	529	2,07	2,53	0,1100	299,33
<b>B. Santander</b>	23506	12,14	12,10	1,75	8,72	2	10,97	12,34	0,0930	-
<b>B. Sard. r nc</b>	35711	18,44	18,47	0,78	8,72	14	17,25	18,70	0,5100	121,72
<b>B.P. Etnaria e L.</b>	30403	15,70	15,76	2,22	11,38	307	14,10	15,90	0,3300	849,78
<b>B.P. Itra</b>	27638	14,27	14,25	1,43	19,18	140	11,98	14,37	0,2000	891,69
<b>B.P. Italiane</b>	18082	9,33	9,36	2,27	25,33	4299	7,44	9,37	0,2750	4529,74
<b>B.P. Milano</b>	20745	10,71	10,75	3,19	14,94	3571	9,31	10,94	0,1300	4446,68
<b>B.P. Spoleto</b>	24850	12,83	12,65	1,01	18,02	125	10,70	13,11	0,3400	280,80
<b>B.P. Verona No</b>	39965	20,64	20,64	-0,05	19,98	1390	17,29	20,90	0,5000	7897,40
<b>B.P.F. Banca</b>	40720	21,03	20,98	-0,10	12,80	994	18,64	21,53	0,6700	7235,36
<b>Basilcelt</b>	1021	0,53	0,53	0,08	1,93	81	0,52	0,56	0,0930	32,16
<b>Bastogi</b>	558	0,29	0,29	2,31	6,98	138	0,20	0,27	0,29	-
<b>B.B. Bielech</b>	108063	55,81	55,79	0,47	8,69	11	50,37	56,79	2,4000	-
<b>Bca Ifis w08</b>	14050	7,26	7,29	2,24	67,11	137	4,25	7,26	-	-
<b>Beghelli</b>	1220	0,63	0,63	-0,02	4,41	113	0,60	0,67	0,0258	125,98
<b>Benetton</b>	22558	11,65	11,63	-0,26	21,38	277	9,60	11,68	0,3400	2115,16
<b>Beni Stabill</b>	1858	0,96	0,96	0,78	18,27	7285	0,81	0,96	0,2000	1632,74
<b>Biesse</b>	21454	11,08	10,99	-1,07	63,49	156	6,78	11,09	0,1200	303,51
<b>Bipelle Inv.</b>	13457	6,95	6,95	-	-16,22	10	5,98	7,20	0,3500	1909,07
<b>Bnl</b>	5669	2,93	2,93	-	-4,57	1402	2,80	2,96	0,0801	8978,28
<b>Bnl r nc</b>	5762	2,98	2,98	0,13	20,15	140	2,48	3,15	0,0415	69,04
<b>Boero</b>	34562	17,85	17,85	-	-11,56	88	15,25	18,50	0,4000	77,48
<b>Bon. Ferraresi</b>	69067	35,67	36,21	2,40	8,52	10	32,87	37,11	0,1200	200,64
<b>Brembo</b>	14797	7,64	7,60	-0,37	19,15	148	6,14	7,85	0,1000	510,37
<b>Brioschi</b>	902	0,47	0,46	-1,22	11,60	512	0,40	0,49	0,0038	230,75
<b>Brioschi w</b>	172	0,09	0,09	-0,23	35,06	1860	0,06	0,09	-	-
<b>Bulgari</b>	20153	10,41	10,39	0,51	9,47	2389	8,94	10,41	0,2200	3102,77
<b>B.P.A. Banca</b>	9840	5,08	5,03	-2,10	56,03	1492	3,26	5,13	-	436,42
<b>Buzzi Unicem</b>	32994	17,04	17,11	1,40	28,63	116	13,25	17,53	0,2900	2672,57
<b>Buzzi Unicem r nc</b>	21568	11,14	11,17	1,56	20,91	91	9,21	11,53	0,3140	451,94
<b>C</b>										
<b>C. Artigiano</b>	6860	3,54	3,56	0,85	5,76	73	3,35	3,62	0,1126	504,51
<b>C. Bergamo.</b>	53306	27,53	27,44	-0,37	7,71	16	25,56	29,15	0,8200	1699,34
<b>C. Vallinense</b>	24339	12,57	12,55	0,51	10,10	139	11,42	12,94	0,4000	886,35
<b>Cad it</b>	18797	9,71	9,70	0,04	-3,82	9	9,66	10,37	0,3300	87,18
<b>Cairo Comm.</b>	89243	46,09	46,14	-0,30	-0,67	11	46			